
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ψηφι-
ακών Σπουδών» στο Τμήμα Κοινωνιολογίας της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού του κα-
νονισμού.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστή-
ριο Κοινωνικής Θεωρίας και Εμπειρικής Έρευνας» 
στο Τμήμα Κοινωνιολογίας της Σχολής Οικονο-
μικών και Πολιτικών Επιστημών του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και κα-
θορισμός του εσωτερικού του κανονισμού.

3 Μετονομασία του Τομέα Γαλλικής Γλώσσας-Γλωσ-
σολογίας του Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φι-
λολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
τροποποίηση του γνωστικού του αντικειμένου.

4 Συγχώνευση των Τομέων «Μαθηματικών και Πλη-
ροφορικής» και «Στατιστικής και Οικονομετρίας» 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχο-
λής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου, σε 
νέο Τομέα με τίτλο «Τομέας Μαθηματικών-Πλη-
ροφορικής και Στατιστικής  - Οικονομετρίας» και 
καθορισμός των γνωστικών του αντικειμένων.

5 Τροποποίηση του γνωστικού αντικειμένου του 
Κλινικοεργαστηριακού Τομέα της Ιατρικής Σχο-
λής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

6 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Γ’ 
Χειρουργικής Κλινικής του Τομέα Χειρουργικής 
της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 992 (1)
   Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ψηφι-

ακών Σπουδών» στο Τμήμα Κοινωνιολογίας της 

Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-

ου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού του 

κανονισμού.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  24 του άρθρου 80 του ν.  4009/2011, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Την από 20-12-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
3. Την από 22-7-2021 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Κοινωνιολογίας.
4. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο Ψηφιακών Σπουδών, 

θα λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους πόρους και δεν 
θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική 
επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Κοινωνιολογίας της Σχολής Οι-
κονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών Εργαστήριο 
με τίτλο «Εργαστήριο Ψηφιακών Σπουδών» - «Centre 
for Digital Studies» το οποίο καλύπτει τις διδακτικές 
και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα του 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού, των Νέων Μέσων και του 
Ψηφιακού Πολιτισμού.

Άρθρο 2
Σκοπός - Αποστολή

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι η διεπιστημονική με-
λέτη των μετασχηματισμών που επιφέρουν οι Ψηφιακές 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 308

2831



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2832 Τεύχος B’ 308/31.01.2022

Τεχνολογίες στην κοινωνία, την οικονομία, τον πολιτισμό, 
την πολιτική, καθώς και στις ατομικές επιτελέσεις των 
κοινωνικών υποκειμένων. Επιπλέον, σκοπός του Εργα-
στηρίου είναι η ενίσχυση του εκπαιδευτικού και επιμορ-
φωτικού έργου που προσφέρει το Τμήμα Κοινωνιολογίας 
στην περιοχή των Κοινωνικών Σπουδών Επιστήμης και 
Τεχνολογίας μέσω συνεργασιών με αντίστοιχα εργα-
στήρια και ινστιτούτα στην Ελλάδα και το εξωτερικό, 
της υλοποίησης εστιασμένων ερευνών και της συνα-
κόλουθης διάχυσης των ερευνητικών αποτελεσμάτων 
στην κοινωνία με κάθε πρόσφορο μέσο (δημοσιεύσεις, 
εκδόσεις, αξιοποίηση ψηφιακών μέσων προβολής και 
δικτύωσης).

Συγκεκριμένα, το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 

επίπεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών στα 
γνωστικά αντικείμενα του άρθρου 1 του παρόντος, βάσει 
των διδασκομένων μαθημάτων του Προγράμματος Προ-
πτυχιακών και Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Κοινωνιολογίας.

β) Την υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων για ίδιο 
λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτων.

γ) Την ενίσχυση μεταπτυχιακών φοιτητών του Τμή-
ματος Κοινωνιολογίας που εκπονούν μεταπτυχιακή δι-
πλωματική εργασία ή διδακτορική διατριβή της οποίας 
το θέμα σχετίζεται με τα γνωστικά αντικείμενα του άρ-
θρου 1.

δ) Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου.

ε) Τη διοργάνωση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, κύ-
κλων μαθημάτων, επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστημο-
νικών εκδηλώσεων καθώς και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

στ) Τη δημοσίευση των ερευνών που πραγματοποιεί, 
την έκδοση επιστημονικών εργασιών, την έκδοση επι-
στημονικού περιοδικού και τη διατήρηση ιστοσελίδας 
με περιεχόμενο που ανήκει στα γνωστικά αντικείμενα 
του άρθρου 1 του παρόντος.

ζ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τις προβλεπό-
μενες από τον νόμο διατάξεις.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται σε μόνιμη βάση από:
α) Τα μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

του Τμήματος Κοινωνιολογίας του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο ή τα ερευνητικά ενδιαφέροντα 
εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου, 
όπως αυτό προσδιορίζεται στο άρθρο 1.

β) Τα μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού του Τμήματος Κοινωνιολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, των οποίων 
το γνωστικό αντικείμενο ή τα ερευνητικά ενδιαφέροντα 

εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου, 
όπως αυτό προσδιορίζεται στο άρθρο 1 του παρόντος.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τμή-
ματος Κοινωνιολογίας με γνωστικό αντικείμενο αντίστοι-
χο με αυτό του Εργαστηρίου που εκλέγεται σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη της ομαλής και απρό-
σκοπτης λειτουργίας του Εργαστηρίου, έχει την ευθύνη 
τήρησης του Μητρώου υποδομών, συντονίζει το διδα-
κτικό και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου, υποβάλει 
στη συνέλευση του Τμήματος Κοινωνιολογίας τον ετήσιο 
απολογισμό και προγραμματισμό λειτουργίας ενώ μερι-
μνά για την τήρησή του.

3. Ο Διευθυντής εισηγείται στη συνέλευση του Τμή-
ματος Κοινωνιολογίας τον εσωτερικό κανονισμό λει-
τουργίας του Εργαστηρίου, τον ορισμό υπευθύνων σε 
επιμέρους τομείς και μεριμνά για τη στελέχωση, την οι-
κονομική διαχείριση και την κατανομή των χώρων του 
Εργαστηρίου καθώς και για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό αυτού.

4. Ο Διευθυντής υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζε-
ται με το Εργαστήριο και είναι αρμόδιος για οποιαδήποτε 
θέμα αφορά το Εργαστήριο και δεν ανατίθεται ρητώς 
σε άλλο όργανο.

5. Ο Διευθυντής έχει τη δυνατότητα να μεταβιβάζει 
μέρος των αρμοδιοτήτων του στους υπευθύνους των 
επιμέρους τομέων και να ορίζει, μετά από έγκριση της 
συνέλευση του Τμήματος Κοινωνιολογίας, γνωμοδοτικό 
συμβούλιο για την υλοποίηση επιμέρους έργων.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που πα-
ραχωρούνται σε αυτό από τη Σχολή Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών για τη διεξαγωγή του έργου του. 
Στους χώρους εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση εξοπλισμού και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει 
λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση του 
εξοπλισμού και των υλικών που ανήκουν σε αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών), στους χώρους, καθώς και την προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από 
βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές μετά από εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή. Κινητός 
εξοπλισμός που παραδίδεται για τη διεξαγωγή ερευνη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2833Τεύχος B’ 308/31.01.2022

τικών εργασιών, επιστρέφεται, μετά τη χρησιμοποίησή 
του, στην κατάσταση που είχε παραδοθεί.

5. Με απόφαση του Διευθυντή είναι δυνατή η συμ-
μετοχή στο έργο και τις δραστηριότητες του Εργαστη-
ρίου, καθηγητών, ερευνητών, ειδικών επιστημόνων και 
διδακτόρων από ελληνικά και αλλοδαπά ακαδημαϊκά 
ιδρύματα ή κέντρα ερευνών ως ερευνητών («Research 
Fellows») καθώς και μεταπτυχιακών και προπτυχιακών 
φοιτητών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επι-
στημών ως δοκίμων ερευνητών («Trainee Researchers»).

6. Το Εργαστήριο έχει τη δυνατότητα να απασχολεί 
εθελοντές ή/και φοιτητές/τριες που υλοποιούν πρακτική 
άσκηση στο πλαίσιο θεσμοθετημένων προγραμμάτων 
εθελοντισμού ή πρακτικής άσκησης εκπαιδευτικών ή 
άλλων ιδρυμάτων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

Άρθρο 6
Πόροι

Τα έσοδα και οι πόροι του Εργαστηρίου προέρχονται 
από:

α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β) Τη συμμετοχή σε προγράμματα συγχρηματοδοτού-
μενα από την ΕΕ. 

γ) Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

δ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984. Στις εν λόγω υπηρεσίες πε-
ριλαμβάνεται και η διαδικτυακή παροχή υπηρεσιών του 
Εργαστηρίου.

ε) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, Δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

στ) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο ΕΚΠΑ για τους σκοπούς του οι-
κείου Εργαστηρίου.

ζ) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή κατά τις κείμενες δι-
ατάξεις.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία, σε φυσική ή/και ψηφιακή μορφή:

α) Πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγ-
γράφων.

β) Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων οργάνων και εξο-
πλισμού.

γ) Μητρώο επιστημονικών οργάνων (υποδομές).
δ) Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
ε) Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών που 

ανήκουν στο εργαστήριο.
στ) Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
ζ) Φάκελος διοικητικών αποφάσεων κάθε έτους.
η) Το Εργαστήριο διαθέτει δική του σφραγίδα, η μορ-

φή της οποίας θα καθοριστεί με την έναρξη της λειτουρ-
γίας του.

Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδι-
κές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 4 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

 

    Αριθμ. πράξης 993 (2)
Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστή-
ριο Κοινωνικής Θεωρίας και Εμπειρικής Έρευ-
νας» στο Τμήμα Κοινωνιολογίας της Σχολής Οι-
κονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  24 του άρθρου 80 του ν.  4009/2011, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Την από 20-12-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
3. Την από 22-7-2021 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Κοινωνιολογίας.
4. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο Κοινωνικής Θεωρίας 

και Εμπειρικής Έρευνας, θα λειτουργεί αποκλειστικά με 
ιδίους πόρους και δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋ-
πολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Κοινωνιολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών Εργαστήριο 
με την επωνυμία «Εργαστήριο Κοινωνικής Θεωρίας και 
Εμπειρικής Έρευνας» - «Centre for Social Theory and 
Empirical Research», το οποίο καλύπτει τις διδακτικές 
και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα που 
εμπίπτουν στη θεωρητική και εμπειρική διερεύνηση της 
κοινωνίας υπό το πρίσμα της ανατροφοδότησης μεταξύ 
θεωρητικών εννοιών και εμπειρικών δεδομένων.

Άρθρο 2
Σκοπός - Αποστολή

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι να εξυπηρετήσει την 
κοινωνική θεώρηση και αντίστοιχη εμπειρική έρευνα του 
Δικαίου και της θρησκείας, του κράτους και των θεσμών, 
της πολιτικής, του πολιτισμού και των τεχνών, όπως και 
των οικονομικών σχέσεων. Κατά την εξέταση των ανω-
τέρω το Εργαστήριο αποδίδει έμφαση στα ζητήματα 
του φύλου και των σχέσεων του ανθρώπου με τη φύση, 
καθώς και τις συναφείς επιστημολογικές αντιλήψεις. 
Πρωτεύουσα θέση στα ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2834 Τεύχος B’ 308/31.01.2022

έχει η εξέταση της ελληνικής περίπτωσης στο σύνολο 
της επιστημονικής θεματολογίας του. Επιπλέον, σκοπός 
του Εργαστηρίου είναι η ενίσχυση του εκπαιδευτικού και 
επιμορφωτικού έργου που προσφέρει το Τμήμα Κοινω-
νιολογίας μέσω συνεργασιών με αντίστοιχα εργαστήρια 
και ινστιτούτα στην Ελλάδα και το εξωτερικό, της υλο-
ποίησης εστιασμένων ερευνών και της συνακόλουθης 
διάχυσης των ερευνητικών αποτελεσμάτων στην κοι-
νωνία με κάθε πρόσφορο μέσο (δημοσιεύσεις, εκδόσεις, 
αξιοποίηση ψηφιακών μέσων προβολής και δικτύωσης).

Συγκεκριμένα, το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 

επίπεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών στα 
γνωστικά αντικείμενα του άρθρου 1 του παρόντος, βάσει 
των διδασκομένων μαθημάτων του Προγράμματος Προ-
πτυχιακών και Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Κοινωνιολογίας.

β) Την υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων για ίδιο 
λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτων.

γ) Την ενίσχυση μεταπτυχιακών φοιτητών του Τμή-
ματος Κοινωνιολογίας που εκπονούν μεταπτυχιακή δι-
πλωματική εργασία ή διδακτορική διατριβή της οποίας 
το θέμα σχετίζεται με τα γνωστικά αντικείμενα του άρ-
θρου 1.

δ) Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου.

ε) Τη διοργάνωση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, κύ-
κλων μαθημάτων, επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστημο-
νικών εκδηλώσεων καθώς και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

στ) Τη δημοσίευση των ερευνών που πραγματοποιεί, 
την έκδοση επιστημονικών εργασιών, την έκδοση επι-
στημονικού περιοδικού και τη διατήρηση ιστοσελίδας 
με περιεχόμενο που ανήκει στα γνωστικά αντικείμενα 
του άρθρου 1 του παρόντος.

ζ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τις προβλεπό-
μενες από τον νόμο διατάξεις.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται σε μόνιμη βάση από:
α) Μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού του 

Τμήματος Κοινωνιολογίας του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, των οποίων το γνωστικό 
αντικείμενο ή τα ερευνητικά ενδιαφέροντα εμπίπτουν 
στο γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου, όπως αυτό 
προσδιορίζεται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) Τα μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού του Τμήματος Κοινωνιολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, των οποίων 
το γνωστικό αντικείμενο ή τα ερευνητικά ενδιαφέροντα 
εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου, 
όπως αυτό προσδιορίζεται στο άρθρο 1.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τμή-

ματος Κοινωνιολογίας με γνωστικό αντικείμενο αντίστοι-
χο με αυτό του Εργαστηρίου που εκλέγεται σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη της ομαλής και απρό-
σκοπτης λειτουργίας του Εργαστηρίου, έχει την ευθύνη 
τήρησης του Μητρώου υποδομών, συντονίζει το διδα-
κτικό και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου, υποβάλει 
στη συνέλευση του Τμήματος Κοινωνιολογίας τον ετήσιο 
απολογισμό και προγραμματισμό λειτουργίας ενώ μερι-
μνά για την τήρησή του.

3. Ο Διευθυντής εισηγείται στη συνέλευση του Τμή-
ματος Κοινωνιολογίας τον εσωτερικό κανονισμό λει-
τουργίας του Εργαστηρίου, τον ορισμό υπευθύνων σε 
επιμέρους τομείς και μεριμνά για τη στελέχωση, την οι-
κονομική διαχείριση και την κατανομή των χώρων του 
Εργαστηρίου καθώς και για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό αυτού.

4. Ο Διευθυντής υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζε-
ται με το Εργαστήριο και είναι αρμόδιος για οποιαδήποτε 
θέμα αφορά το Εργαστήριο και δεν ανατίθεται ρητώς 
σε άλλο όργανο.

5. Ο Διευθυντής έχει τη δυνατότητα να μεταβιβάζει 
μέρος των αρμοδιοτήτων του στους υπευθύνους των 
επιμέρους τομέων και να ορίζει, μετά από έγκριση της 
συνέλευση του Τμήματος Κοινωνιολογίας, γνωμοδοτικό 
συμβούλιο για την υλοποίηση επιμέρους έργων.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που πα-
ραχωρούνται σε αυτό από τη Σχολή Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών για τη διεξαγωγή του έργου του. 
Στους χώρους εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση εξοπλισμού και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει 
λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση του 
εξοπλισμού και των υλικών που ανήκουν σε αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών), στους χώρους, καθώς και την προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από 
βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές μετά από εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή. Κινητός 
εξοπλισμός που παραδίδεται για τη διεξαγωγή ερευνη-
τικών εργασιών, επιστρέφεται, μετά τη χρησιμοποίησή 
του, στην κατάσταση που είχε παραδοθεί.

5. Με απόφαση του Διευθυντή είναι δυνατή η συμ-
μετοχή στο έργο και τις δραστηριότητες του Εργαστη-
ρίου, καθηγητών, ερευνητών, ειδικών επιστημόνων και 
διδακτόρων από ελληνικά και αλλοδαπά ακαδημαϊκά 
ιδρύματα ή κέντρα ερευνών ως ερευνητών («Research 
Fellows») καθώς και μεταπτυχιακών και προπτυχιακών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2835Τεύχος B’ 308/31.01.2022

φοιτητών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επι-
στημών ως δοκίμων ερευνητών («Trainee Researchers»).

6. Το Εργαστήριο έχει τη δυνατότητα να απασχολεί 
εθελοντές ή/και φοιτητές/τριες που υλοποιούν πρακτική 
άσκηση στο πλαίσιο θεσμοθετημένων προγραμμάτων 
εθελοντισμού ή πρακτικής άσκησης εκπαιδευτικών ή 
άλλων ιδρυμάτων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

Άρθρο 6
Πόροι

Τα έσοδα και οι πόροι του Εργαστηρίου προέρχονται 
από:

α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β) Τη συμμετοχή σε προγράμματα συγχρηματοδοτού-
μενα από την ΕΕ. 

γ) Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

δ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984. Στις εν λόγω υπηρεσίες πε-
ριλαμβάνεται και η διαδικτυακή παροχή υπηρεσιών του 
Εργαστηρίου.

ε) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, Δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

στ) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο ΕΚΠΑ για τους σκοπούς του οι-
κείου Εργαστηρίου.

ζ) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή κατά τις κείμενες δι-
ατάξεις.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία, σε φυσική ή/και ψηφιακή μορφή:

α) Πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγ-
γράφων.

β) Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων οργάνων και εξο-
πλισμού.

γ) Μητρώο επιστημονικών οργάνων (υποδομές).
δ) Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
ε) Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών που 

ανήκουν στο εργαστήριο.
στ) Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
ζ) Φάκελος διοικητικών αποφάσεων κάθε έτους.
η) Το Εργαστήριο διαθέτει δική του σφραγίδα, η μορ-

φή της οποίας θα καθοριστεί με την έναρξη της λειτουρ-
γίας του.

Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδι-
κές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 4 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. πράξης 994 (3)
Μετονομασία του Τομέα Γαλλικής Γλώσσας-

Γλωσσολογίας του Τμήματος Γαλλικής Γλώσ-

σας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-

ου Αθηνών και τροποποίηση του γνωστικού του 

αντικειμένου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 10 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 114).

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124) με το οποίο 
το Τμήμα Φυσικής ανήκει στη Σχολή Θετικών Επιστημών.

3. Την υπό στοιχεία Β1/64/10-2-1997 υπουργική από-
φαση «Σύσταση Τομέων στο Τμήμα Γαλλικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών» (Β΄ 106), με την οποία συστάθηκε ο 
Τομέας Γαλλικής Γλώσσας - Γλωσσολογίας.

4. Την από 27-10-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
5. Την από 17-9-2021 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας.
6. Την από 22-3-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-

σης του Τομέα Γαλλικής Γλώσσας - Γλωσσολογίας.
7. Το γεγονός ότι η μετονομασία του Τομέα Γαλλικής 

Γλώσσας - Γλωσσολογίας του Τμήματος Φυσικής και η 
τροποποίηση του γνωστικού του αντικειμένου δεν προ-
καλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφα-
σίζουμε:

Τη μετονομασία του Τομέα Γαλλικής Γλώσσας - Γλωσ-
σολογίας του Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολο-
γίας της Φιλοσοφικής Σχολής, ο οποίος συστάθηκε με 
την υπό στοιχεία Β1/64/10-2-1997 υπουργική απόφαση 
(Β΄ 106), σε Τομέα Γαλλικής Γλώσσας, Γλωσσολογίας και 
Διδακτικής και την τροποποίηση του γνωστικού του 
αντικειμένου, με την προσθήκη του γνωστικού αντικει-
μένου της Διδακτικής των γλωσσών στα ήδη υπάρχοντα, 
όπως αυτά καθορίστηκαν με την ανωτέρω υπουργική 
απόφαση.

Ο Τομέας Γαλλικής Γλώσσας, Γλωσσολογίας και Διδα-
κτικής θα καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα: Γαλλική 
Γλώσσα, Θεωρητική και εφαρμοσμένη γλωσσολογία, 
Διδακτική των γλωσσών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 4 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2836 Τεύχος B’ 308/31.01.2022

        Αριθμ. πράξης 995 (4)
Συγχώνευση των Τομέων «Μαθηματικών και Πλη-

ροφορικής» και «Στατιστικής και Οικονομετρίας» 

του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχο-

λής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου, σε 

νέο Τομέα με τίτλο «Τομέας Μαθηματικών-Πλη-

ροφορικής και Στατιστικής - Οικονομετρίας» και 

καθορισμός των γνωστικών του αντικειμένων.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 10 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 114).

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124) με το οποίο 
το Τμήμα Φυσικής ανήκει στη Σχολή Θετικών Επιστημών.

3. Την υπό στοιχεία Β1/624/26-10-1988 υπουργική 
απόφαση «Σύσταση τομέων στο Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β΄ 812), με την 
οποία συστάθηκαν ο Τομέας Μαθηματικών και Πληρο-
φορικής και ο Τομέας Στατιστικής και Οικονομετρίας.

4. Την από 27-10-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
5. Την από 3-4-2020 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.
6. Το υπ’ αρ. 30846/18-5-2021 (ορθή επανάληψη

22-6-2021) έγγραφο του Προέδρου του Τμήματος Οικο-
νομικών Επιστημών.

7. Το γεγονός ότι η συγχώνευση των Τομέων «Μαθη-
ματικών και Πληροφορικής» και «Στατιστικής και Οικο-
νομετρίας», σε νέο Τομέα με τίτλο «Τομέας Μαθηματι-
κών-Πληροφορικής και Στατιστικής- Οικονομετρίας» 
και ο καθορισμός των γνωστικών του αντικειμένων δεν 
προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Τη συγχώνευση των Τομέων «Μαθηματικών και Πλη-
ροφορικής» και «Στατιστικής και Οικονομετρίας» που 
συστάθηκαν με την υπό στοιχεία Β1/624/26-10-1988 
υπουργική απόφαση (Β΄  812) σε νέο Τομέα με τίτλο 
«Τομέας Μαθηματικών-Πληροφορικής και Στατιστικής - 
Οικονομετρίας».

Ο Τομέας Μαθηματικών-Πληροφορικής και Στατιστι-
κής - Οικονομετρίας θα καλύπτει τα γνωστικά αντικείμε-
να των Μαθηματικών, της Στατιστικής, της Επιχειρησια-
κής Έρευνας, της Οικονομετρίας και της Πληροφορικής. 
Τα γνωστικά αντικείμενα αυτά εξειδικεύονται περαιτέρω 
στις ακόλουθες επιστημονικές περιοχές: Μαθηματική 
Ανάλυση, Οικονομική Στατιστική, Μεθοδολογία Επιχει-
ρησιακής Έρευνας, Θεωρητική Οικονομετρία, Γλώσσες 
Προγραμματισμού, Μαθηματική Θεωρία Συστημάτων 
και Ελέγχου, Ποσοτικές Μέθοδοι με έμφαση στη Στατι-
στική, Διοικητική Επιστήμη για τη λήψη Επιχειρηματι-

κών Αποφάσεων, Εφαρμοσμένη Οικονομετρία, Μέθοδοι 
Monte Carlo και Προσομοίωσης, Εξισώσεις Διαφορών, 
Θεωρητική Στατιστική, Εφαρμοσμένη Επιχειρησιακή 
Έρευνα, Ανάπτυξη Οικονομετρικής Μεθοδολογίας, Υπο-
λογιστικές Μέθοδοι, Δυναμικά Συστήματα, Ανάπτυξη 
Στατιστικής Μεθοδολογίας, Γραμμικός και μη Γραμμικός 
Προγραμματισμός, Χρηματοοικονομική Οικονομετρία, 
Τεχνητή Νοημοσύνη, Γραμμική Άλγεβρα, Εφαρμοσμένη 
Στατιστική, Θεωρία Αποφάσεων, Οικονομετρία Χρονο-
λογικών Σειρών, Μηχανική Μάθηση (machine learning), 
Βελτιστοποίηση, Υπολογιστικές Ποσοτικές Μέθοδοι, 
Θεωρία Παιγνίων, Ανάλυση Δεδομένων, Μαθηματική 
Οικονομική Ανάλυση, Μπεϋσιανή Στατιστική, Διαχείριση 
Εφοδιαστικής Αλυσίδας, Θεωρία Αλγορίθμων, Τεχνικές 
Κατασκευής Εμπειρικών Υποδειγμάτων, Στατιστική Ανά-
λυση Οικονομικών Δεδομένων, Αναλυτική Επιχειρηματι-
κή, Χρηματοοικονομικά και Ασφαλιστικά Μαθηματικά, 
Στατιστική Ανάλυση Υπερπληθών Δεδομένων (analysis 
of bigdata), Νευρωνικά Δίκτυα, Στοχαστικά Μαθημα-
τικά, Εφαρμοσμένες Πιθανότητες, Βάσεις Δεδομένων, 
Στοχαστικές Ανελίξεις, Διαχείριση Πληροφοριακών Συ-
στημάτων, Διαφορικές Εξισώσεις, Επιστήμη Δεδομένων 
(Data Science), Αριθμητική Γραμμική Άλγεβρα, Επιστήμη 
Υπολογιστών, Υπολογιστική Γραμμική Άλγεβρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 4 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

 

        Αριθμ. πράξης 996 (5)
Τροποποίηση του γνωστικού αντικειμένου του 

Κλινικοεργαστηριακού Τομέα της Ιατρικής Σχο-

λής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 10 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 114).

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124) με το οποίο 
το Τμήμα Ιατρικής ανήκει στη Σχολή Επιστημών Υγείας.

3. Την υπό στοιχεία Β1/602/20-6-1983 υπουργική από-
φαση «Σύσταση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Πανε-
πιστημίου Αθηνών» (Β΄ 351).

4. Την υπό στοιχεία Β1/741/10-10-1986 υπουργική 
απόφαση «Σύσταση τομέων στο Τμήμα ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β΄ 677).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2837Τεύχος B’ 308/31.01.2022

5. Την από 20-12-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
6. Την από 13-10-2021 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής.
7. Την από 5-10-2021 απόφαση του Κλινικοεργαστη-

ριακού Τομέα.
8. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του γνωστικού αντι-

κειμένου του Κλινικοεργαστηριακού Τομέα δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του γνωστικού αντικειμένου του 
Κλινικοεργαστηριακού Τομέα με την προσθήκη του γνω-
στικού αντικειμένου της Ιατροδικαστικής και Τοξικολογί-
ας στα ήδη υπάρχοντα που καλύπτει ο εν λόγω Τομέας, 
όπως αυτά καθορίστηκαν με τις υπό στοιχεία Β1/602/
20-6-1983 (Β΄  351) και Β1/741/10-10-1986 (Β΄  677) 
υπουργικές αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 4 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

 

    Αριθμ. πράξης 997 (6)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 

Γ’ Χειρουργικής Κλινικής του Τομέα Χειρουργι-

κής της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-

στημίου Αθηνών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 και το άρ-
θρο 28Α του ν. 4485/2017, όπως αυτό προστέθηκε με το 
άρθρο 51 του ν. 4559/2018.

2. Το π.δ. 81/1990 «Ίδρυση κλινικών στο Τμήμα Ιατρι-
κής του Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του 
εσωτερικού κανονισμού τους» (Α΄ 40) με το οποίο ιδρύ-
θηκε η Γ’ Χειρουργική Κλινική.

3. Το π.δ. 16/2003 «Τροποποίηση του π.δ. 81/1990 
“Ίδρυση κλινικών στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημί-

ου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού 
τους” (Α’ 40)» (Α΄ 13).

4. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.39632/21-4-2003 κοινή 
υπουργική απόφαση «Μετεγκατάσταση - εγκατάσταση 
Πανεπιστημιακών Κλινικών και Εργαστηρίου, της Ιατρι-
κής Σχολής Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
ΑΤΤΙΚΟΝ» (Β΄ 523) με την οποία η Γ’ Χειρουργική Κλινική 
μετεγκαταστάθηκε στο Π.Γ.Ν ΑΤΤΙΚΟΝ από το Γεν. Νοσο-
κομείο Θώρακος Αθηνών «Η ΣΩΤΗΡΙΑ» (Β΄ 208/1990).

5. Την υπ’ αρ. 1350/8-8-2019 πρυτανική πράξη «Τροπο-
ποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Γ’ Χειρουργικής 
Κλινικής της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγεί-
ας του ΕΚΠΑ» (Β΄ 3318), με την οποία η Κλινική εντάχθηκε 
στον Τομέα Χειρουργικής.

6. Την υπ’ αρ. 97919/15-11-2021 βεβαίωση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και Οι-
κονομικών.

7. Την από 20-12-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
8. Την από 30-7-2021 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής.
9. Την από 22-7-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-

σης του Τομέα Χειρουργικής.
10. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού 

κανονισμού της Γ’ Χειρουργικής Κλινικής δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 1 του εσω-
τερικού κανονισμού της Γ’ Χειρουργικής Κλινικής, όπως 
αυτός καθορίστηκε με το π.δ. 81/1990 (Α΄ 40). (Β΄ 899) 
και τροποποιήθηκε με το π.δ. 16/2003 (Α΄ 13) και την 
υπ’ αρ. 1350/8-8-2019 πρυτανική πράξη (Β΄ 3318), με την 
προσθήκη σε αυτόν μίας (1) νέας μονάδας με τίτλο «Μο-
νάδα Βιοϊατρικής Έρευνας, Προηγμένης Προσομοίωσης 
και Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης» στις ήδη υπάρχουσες 
μονάδες της Κλινικής.

Κατά τα λοιπά ισχύoυν τα π.δ.  81/1990 (Α΄  40), 
π.δ. 16/2003 (Α΄ 13) και η υπ’ αρ. 1350/8-8-2019 πρυτα-
νική πράξη (Β΄ 3318).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 4 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2838 Τεύχος B’ 308/31.01.2022

*02003083101220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-02-01T12:58:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




